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Georges Lenssen

et Mme Hilde Vautmans)

Les auteurs estiment que certaines sociétés éta-
blies dans certaines régions ont besoin de stimu-
lants supplémentaires.  Ils souhaitent les créer en
rétablissant de manière adéquate le régime des so-
ciétés établies dans une zone de reconversion, aboli
en 1990.  Ils estiment en effet que cette mesure a
été la seule mesure fiscale importante qui ait eu une
influence positive sur la création d’entreprises et les
investissements.

Volgens de indieners hebben bepaalde vennoot-
schappen in bepaalde streken behoefte aan extra
stimuli.  Ze wensen dit te doen door het aangepast
herinvoeren van de regeling omtrent de oneigenlijke
reconversievennootschappen die in 1990 werd afge-
schaft.  Volgens hen was dit immers de enige fiscale
maatregel van betekenis met een positieve invloed
op de bedrijfsoprichtingen en investeringen.
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

België heeft nood aan bijkomende maatregelen die
ook op lange termijn een effect hebben om de econo-
mie vooruit te helpen. Bijzondere aandacht moet gaan
naar de zwaarst getroffen regio’s, te beoordelen op ba-
sis van de achteruitgang van de werkgelegenheid en
de hoogte van de werkloosheid. Verschillende streken
in België en verschillende sectoren ondervinden gelijk-
aardige problemen. Derhalve moet aan vennootschap-
pen in bepaalde gebieden extra stimuli worden toege-
kend.

Een middel hiertoe is het herinvoeren van de onei-
genlijke reconversievennootschappen die in 1990 wer-
den afgeschaft. Oneigenlijke reconversievennootschap-
pen werden via de herstelwet van 31 juli 1984 voor een
periode van vijf jaar in het leven geroepen. Het betrof
de enige fiscale maatregel van betekenis met een po-
sitieve invloed op de bedrijfsoprichtingen en investe-
ringen. Het resultaat van de verleende fiscale stimuli
was globaal genomen zeer positief.

De krachtlijnen waren de volgende:

1) enkel nieuwe vennootschappen konden van de
maatregel genieten;

2) de nieuw opgerichte vennootschap moest ver-
plicht in een reconversiegebied worden gevestigd;

3) er was een investeringsverplichting in materiële
vaste activa ten belope van 60 % van het gestorte
kapitaal;

4) er was een tewerkstellingsverplichting van één
werknemer per schijf van 125.000 euro verplichte in-
vesteringen;

5) er was een dividendvrijstelling in de vennoot-
schapsbelasting beperkt tot 13 % van het in geld ge-
storte kapitaal en dit gedurende tien jaar. De vrijstel-
ling was slechts verworven in de mate dat dit kapitaal
voor nieuwe investeringen werd gebruikt;

6) er was een vrijstelling van registratierechten op
inbrengen gedurende tien jaar.

In de loop van de volgende jaren werden een aantal
ingrijpende wijzigingen aan de wetgeving op de
reconversievennootschappen doorgevoerd. Uiteindelijk
werd tijdens het begrotingsconclaaf van 1990 beslist
tot de onmiddellijke en algehele afschaffing van de fis-
cale maatregel in plaats van bepaalde misbruiken te
bestrijden.

 DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Il faut, pour doper l’économie belge, prendre des
mesures supplémentaires qui produisent également des
effets à long terme.  Il y a lieu à cet égard d’être parti-
culièrement attentif aux régions qui sont le plus en dif-
ficulté, c’est-à-dire aux régions où l’emploi décline et
où le niveau du chômage est élevé.  Plusieurs régions
et plusieurs secteurs sont, en Belgique, confrontées à
ce type de problèmes.  C’est la raison pour laquelle il y
a lieu d’accorder des stimulants supplémentaires aux
entreprises établies dans ces régions.

Un instrument adéquat pourrait être le rétablisse-
ment du régime des sociétés établies dans une zone
de reconversion, aboli en 1990. Ce régime avait été
institué pour une période de cinq ans par la loi de re-
dressement du 31 juillet 1984. Il s’agit de la seule me-
sure fiscale importante qui ait eu une influence posi-
tive sur la création d’entreprises et les investissements.
Les stimulants fiscaux accordés dans le cadre de cette
loi ont eu une incidence globalement très positive.

Les lignes de force étaient les suivantes :

1) seules les nouvelles sociétés pouvaient bénéfi-
cier de cette mesure ;

2) la société nouvellement créée devait obligatoi-
rement être établie dans une zone de reconversion ;

3) il y avait une obligation d’investir en immobilisa-
tions corporelles à concurrence de 60 % du capital li-
béré ;

4) il y avait une obligation d’engager un salarié par
tranche de 125.000 euros d’investissements obligatoi-
res ;

5) il y avait une immunisation de l’impôt des socié-
tés sur les dividendes jusqu’à concurrence de 13 % du
capital libéré en numéraire pendant 10 ans. Cette im-
munisation n’était accordée que dans la mesure où le
capital en question servait à financer de nouveaux in-
vestissements ;

6) il y avait une exemption du droit d’enregistre-
ment sur les apports pendant 10 ans.

Une série de modifications importantes furent ap-
portées à la législation relative aux sociétés de recon-
version au cours des années suivantes. Finalement, il
fut décidé, au cours du conclave budgétaire de 1990,
de supprimer immédiatement et complètement la me-
sure fiscale, au lieu de réprimer certains abus.
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Deze wijzigingen en de uiteindelijke afschaffing had-
den duidelijk een ongunstig gevolg, zowel op de bin-
nenlandse als op de buitenlandse investerings-
initiatieven.

Het stelsel van de oneigenlijke reconversievennoot-
schappen was nochtans voor bepaalde gebieden een
bijzonder efficiënt instrument. Tientallen ondernemin-
gen, zowel uit het buitenland als uit het binnenland,
gingen over tot de oprichting van reconversievennoot-
schappen met een sterke verhoging van de investerin-
gen en tewerkstelling tot gevolg. Zonder overdrijving
kan men stellen dat deze vennootschappen in belang-
rijke mate hebben bijgedragen tot de vergroting van
het bedrijfsdraagvlak van deze gebieden.

Er zijn zowel interne als externe redenen voorhan-
den om voor nieuwe fiscale reconversiemaatregelen
te pleiten ten voordele van bepaalde sectoren in be-
paalde delen van het land. Het huidige wetsvoorstel
biedt een aanzet hiertoe op basis van de vroegere wet-
geving inzake oneigenlijke reconversievennootschap-
pen. Daarbij horen de volgende opmerkingen:

1. Europese Unie

Deze maatregel past in de ontwikkeling die door de
Europese Unie naar voor wordt geschoven. Inderdaad,
artikel 87, lid 3, van het Verdrag tot Oprichting van de
Europese Gemeenschap bepaalt dat bepaalde uitzon-
deringen op het verbod op Staatssteun kunnen worden
toegestaan. Het gaat hier onder meer om steun-
maatregelen:

– om de verwezenlijking van een belangrijk project
van gemeenschappelijk Europees belang te bevorde-
ren of een ernstige verstoring in de economie van een
lidstaat op te heffen;

– om de ontwikkeling van bepaalde vormen van eco-
nomische bedrijvigheid of van bepaalde regionale eco-
nomieën te vergemakkelijken op voorwaarde dat zij het
handelsverkeer niet mogen veranderen ten nadele van
het gemeenschappelijk belang.

Het Europees recht laat dus ruimte om eventueel
dergelijke maatregelen in te voeren.

Deze nieuwe steunmaatregel moet evenwel van te-
voren worden aangemeld bij de Europese Commissie,
zodat controle mogelijk is. België zou dus de Europese
Commissie op de hoogte moeten brengen van haar
voornemen tot invoeren van deze maatregel. Uit deze
verplichting vloeit voort dat België niet gerechtigd zou
zijn deze wet uit te voeren zolang zij geen toestem-

Ces modifications ainsi que la suppression en der-
nier ressort de la mesure eurent une incidence néga-
tive sur les initiatives belges et étrangères en matière
d’investissements.

Le régime des sociétés établies dans une zone de
reconversion s’était pourtant avéré un instrument par-
ticulièrement efficace dans certaines régions. Des di-
zaines de sociétés, tant belges qu’étrangères, procé-
dèrent à la création de sociétés de reconversion, ce
qui se traduisit par un accroissement sensible des in-
vestissements et de l’emploi. On peut affirmer sans
exagérer que ces sociétés ont contribué dans une large
mesure à renforcer le tissu industriel de ces régions.

Il s’impose dès lors pour des raisons tant internes
qu’externes, de prendre, en matière de reconversion,
de nouvelles mesures fiscales en faveur de secteurs
déterminés situés dans des régions déterminées du
pays. La présente proposition de loi entend initier une
dynamique dans ce sens en se basant sur l’ancienne
législation relative aux sociétés établies dans une zone
de reconversion. Quelques observations s’imposent à
ce sujet :

1. L’Union européenne

Cette mesure s’inscrit dans le cadre du développe-
ment préconisé par l’Union européenne. L’article 87,
alinéa 3, du Traité instituant la Communauté européenne
prévoit en effet que l’interdiction d’accorder une aide
d’État peut souffrir certaines exceptions. Il s’agit no-
tamment d’aides:

– destinées à promouvoir la réalisation d’un projet
important d’intérêt européen commun ou à remédier à
une perturbation grave de l’économie d’un État mem-
bre;

– destinées à faciliter le développement de certai-
nes activités ou de certaines régions économiques,
quand elles n’altèrent pas les conditions des échanges
dans une mesure contraire à l’intérêt commun.

Le droit européen offre donc une certaine latitude
pour l’exécution éventuelle de telles mesures.

Cette nouvelle mesure d’aide doit toutefois être noti-
fiée préalablement à la Commission européenne, de
manière à ce qu’un contrôle puisse s’exercer. La Belgi-
que devrait donc informer la Commission européenne
de son intention d’instaurer cette mesure. Il résulte de
cette obligation que la Belgique ne pourrait pas mettre
en application la loi proposée tant qu’elle n’a pas reçu
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ming van de Europese Commissie heeft verkregen. De
Europese Commissie kan na onderzoek van de voor-
gestelde maatregel haar toestemming geven.

De minister van Financiën heeft reeds aangehaald
dat hij bereid is dergelijk dossier aan te kaarten bij de
Europese Commissie om een eerste reactie te krijgen.

Omdat moet gewacht worden met de inwerkingtre-
ding tot de bevoegde Europese instanties hun goed-
keuring geven, bepaalt het voorstel dat de Koning de
inwerkingtreding van het stelsel van de oneigenlijke
reconversievennootschappen bepaalt.

2.Wijzigingen in vergelijking met de wet van 1984

Het huidige wetsvoorstel wijzigt een aantal bepalin-
gen van de wet van 1984. De voornaamste wijzigingen
en de reden hiervan zijn:

– de vereiste dat enkel nieuw opgerichte vennoot-
schappen kunnen genieten van de fiscale gunst-
maatregelen wordt geschrapt. De doelstelling van dit
voorstel is om nieuwe investeringen aan te trekken en
te stimuleren alsook om nieuwe arbeidsplaatsen te creë-
ren. Zodoende moeten ook bestaande vennootschap-
pen van dit systeem gebruik kunnen maken zonder dat
deze worden verplicht nieuwe dochtervennootschappen
op te richten om van deze maatregel gebruik te kun-
nen maken;

– het fiscaal gunstregime is ook van toepassing wan-
neer de reconversievennootschap geniet van een in-
breng in natura. Op die manier zullen meer investeer-
ders kunnen worden aangetrokken dan onder de wet
van 1984 (waar het moest gaan om een inbreng in geld).
Aan de Koning wordt wel de bevoegdheid verleend om
te bepalen wat als een inbreng in natura kan worden
gekwalificeerd.  Dit om te garanderen dat enkel inbren-
gen in natura die effectief bijkomende investeringen uit-
maken aanleiding kunnen geven tot de fiscale gunst-
maatregel;

– het fiscaal gunstregime is niet meer afhankelijk
van de vereiste om dividenden uit te keren. Ook deze
vernieuwing past volledig in de investerings- en
tewerkstellingslogica die aan dit wetsvoorstel ten grond-
slag ligt. De reconversievennootschap kan op deze
manier aan autofinanciering doen zonder dat zij het
voordeel van de fiscale gunstmaatregel verliest. Bijge-
volg wordt ook de verplichting van het aangaan door
de vennootschap van een investeringsverbintenis te-
genover de aandeelhouders geschrapt (hoewel de
investeringsverplichting zelf uiteraard behouden blijft);

– het wetsvoorstel is in die zin aangepast dat recon-
versievennootschappen die investeren door gebruik te
maken van moderne technieken zoals leasing, ook kun-

l’autorisation de la Commission européenne. Après exa-
men de la mesure proposée, la Commission européenne
peut accorder son autorisation.

Le ministre des Finances a déjà indiqué qu’il est
prêt à présenter ce dossier à la Commission euro-
péenne afin de susciter une première réaction.

L’entrée en vigueur ne pouvant avoir lieu avant que
les instances européennes concernées ne donnent leur
approbation, la proposition prévoit que le Roi fixe l’en-
trée en vigueur du régime des sociétés établies dans
une zone de reconversion.

2. Modifications par rapport à la loi de 1984

L’actuelle proposition de loi modifie un certain nom-
bre de dispositions de la loi de 1984. Les principales
modifications et les raisons qui les motivent sont les
suivantes:

– la condition selon laquelle seules les sociétés nou-
vellement créées peuvent bénéficier des mesures fis-
cales avantageuses est supprimée. L’objectif de cette
proposition est d’attirer et d’encourager de nouveaux
investissements ainsi que de créer de nouveaux em-
plois. C’est ainsi que les sociétés existantes doivent
également pouvoir recourir à ce système sans être
obligées de créer de nouvelles filiales pour bénéficier
de cette mesure;

– le régime fiscal préférentiel est également appli-
cable lorsque la société de reconversion bénéficie d’un
apport en nature. Cette nouvelle formule permettra  d’at-
tirer davantage d’investisseurs que la loi de 1984 (qui
prévoyait qu’il devait s’agir d’un apport en numéraire).
Le Roi est toutefois habilité à définir la notion d’apport
en nature, et ce, afin de garantir que seuls les apports
en nature qui constituent véritablement des investis-
sements supplémentaires puissent donner lieu à la
mesure fiscale de faveur;

– le régime fiscal préférentiel n’est plus tributaire de
l’exigence de distribuer des dividendes. Cette innova-
tion s’inscrit pleinement, elle aussi, dans la logique en
matière d’investissements et d’emploi sur laquelle se
fonde la présente proposition de loi. La société de re-
conversion peut ainsi recourir à l’autofinancement,
sans perdre l’avantage de la mesure fiscale de faveur.
L’obligation pour la société de s’engager, à l’égard des
actionnaires, à investir est, par conséquent, également
supprimée (bien que l’obligation d’investissement à pro-
prement parler soit bien entendu maintenue);

– la proposition de loi a été adaptée de telle sorte
que des sociétés de reconversion qui investissent au
moyen de techniques modernes telles que le leasing
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nen genieten van de fiscale gunstmaatregel. In de hui-
dige economische context zou het inderdaad niet rea-
listisch zijn te veronderstellen dat vennootschappen
eigenaar zijn van alle activa die ze gebruiken in het
kader van de uitoefening van hun beroeps-
werkzaamheden;

– het wetsvoorstel laat de mogelijkheid aan de re-
conversievennootschappen om te investeren in mate-
riële en immateriële vaste activa, behoudens goodwill.
Op deze manier zullen opnieuw meer investeerders
worden aangetrokken en dus meer arbeidsplaatsen tot
stand komen terwijl misbruiken worden tegengegaan.
De investeringen in immateriële vaste activa (zoals bij-
voorbeeld patenten, octrooien of licenties) zijn boven-
dien zeer belangrijk om een innovatieve economie ver-
der te stimuleren;

– het vrijstellingspercentage wordt bepaald op 10 %;
– er moet één bijkomende werknemer worden aan-

geworven per investering ten belope van 500.000 euro;
– de vrijstelling van registratierechten wordt her-

schreven zodat deze past in de hierboven vermelde
investerings- en tewerkstellingslogica;

– de reconversievennootschappen dienen reeds in
het eerste vrijstellingstijdperk de sommen te investe-
ren. Deze verkorte periode zal de investeringssnelheid
bevorderen en mogelijke misbruiken verhinderen.

Tot slot een kort voorbeeld dat het belang van deze
maatregel verduidelijkt. Het vertrekpunt is een middel-
grote KMO met een omzet van 25 miljoen euro en een
belastbare winst van 1 miljoen euro (effectieve belas-
ting: 339.000 euro) met 100 werknemers. Indien de (be-
staande of nieuwe) aandeelhouders van deze KMO
beslissen 2.500.000 euro te investeren in de vennoot-
schap via de toepassing van het regime van dit wets-
voorstel, zal dit leiden tot de volgende fiscale voorde-
len:

– de inbreng is vrijgesteld van registratierechten (dit
is een belastingsbesparing van 125.000 euro);

– 250.000 euro van de inkomsten zal gedurende de
volgende tien jaar vrijgesteld zijn van belastingen.  Dit
zal de vennootschap gedurende die periode een jaar-
lijkse belastingbesparing van ongeveer 85.000 euro
opleveren.

Dit betekent een totale belastingbesparing van
975.000 euro. Tegelijkertijd zal de vennootschap vijf
nieuwe voltijdse arbeidsplaatsen creëren en zal ze min-
stens 2.250.000 euro investeren in bepaalde vaste ac-
tiva.  Dit zal onrechtstreeks nieuwe arbeidsplaatsen
creëren.

puissent également bénéficier de la mesure fiscale pré-
férentielle. Dans le contexte économique actuel, il ne
serait en effet pas réaliste de présumer que les socié-
tés sont propriétaires de tous les actifs qu’elles utili-
sent dans le cadre de l’exercice de leurs activités pro-
fessionnelles ;

– la proposition de loi permet aux sociétés de re-
conversion d’investir dans des immobilisations corpo-
relles et incorporelles, à l’exception du goodwill. Cette
mesure permettra d’attirer à nouveau plus d’investis-
seurs et de favoriser la création d’emplois, tout en lut-
tant contre les abus. Les investissements dans des
immobilisations incorporelles (comme, par exemple, les
brevets ou les licences) jouent par ailleurs un rôle très
important dans la promotion d’une économie innovante;

– Le pourcentage de l’immunisation est fixé à 10 %;
– un travailleur supplémentaire doit être engagé par

tranche d’investissement de 500.000 euros;
– l’exemption des droits d’enregistrement est réé-

crite de telle sorte qu’elle s’inscrive dans la logique
d’investissement et d’emploi mentionnée ci-dessus ;

– les sociétés de reconversion doivent investir les
sommes dès la première période d’immunité. Cette
période réduite favorisera la vitesse d’investissement
et empêchera d’éventuels abus.

Nous terminerons par un exemple succinct qui met en
lumière l’importance de la mesure envisagée. Le point
de départ est une PME moyenne qui réalise un chiffre
d’affaires de 25 millions d’euros, un bénéfice imposable
d’un million d’euros (taxation effective: 339.000 euros),
et qui occupe 100 travailleurs. La décision éventuelle,
par les actionnaires (existants ou nouveaux) de cette
PME, d’investir 2.500.000 euros dans la société par le
biais du régime de la présente proposition de loi, géné-
rera les avantages fiscaux suivants:

– l’apport est exempté de droits d’enregistrement
(ce qui représente une économie d’impôt de 125.000
euros);

– 250.000 euros de revenus seront exonérés d’im-
pôt au cours des dix années suivantes. Cela permettra
à la société de réaliser une économie d’impôt annuelle
d’environ 85.000 euros pendant cette période.

Cela représente une économie d’impôt totale de
975.000 euros. Simultanément, la société créera cinq
nouveaux emplois à temps plein et investira au moins
2.250.000 euros dans certaines immobilisations. Indi-
rectement, cela créera de nouveaux emplois.
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De reconversiezones worden aangeduid door de
Koning bij een besluit vastgesteld na overleg in de Mi-
nisterraad.  De Koning vraag hierbij het advies van het
betrokken Gewest.  Het Gewest is evenwel niet ver-
plicht advies uit te brengen en het uitblijven of de in-
houd van het advies heeft geen invloed op de uitoefe-
ning van de bevoegdheid door de Koning.

Karel PINXTEN (VLD)
Georges LENSSEN (VLD)
Hilde VAUTMANS (VLD)

Le Roi détermine les zones de reconversion par ar-
rêté délibéré en Conseil des ministres. Le Roi demande,
à cet égard, l’avis de la Région concernée. La Région
n’est toutefois pas contrainte de rendre un avis et l’ab-
sence ou la teneur de l’avis n’a aucune incidence sur
l’exercice de la compétence par le Roi.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Voor de toepassing van deze wet moet worden ver-
staan onder:

1° reconversiezones: de gebieden die door de Ko-
ning bij een besluit vastgesteld na overleg in de Minis-
terraad, op eensluidend advies van de regering van
het betrokken Gewest, worden aangeduid als in aan-
merking komend voor het verkrijgen van steun-
maatregelen van de Staten als bedoeld in artikel 87, lid
3, van het Verdrag tot oprichting van de Europese Ge-
meenschappen;

2° reconversieproject: het project dat bijdraagt tot
de aangroei van de werkgelegenheid en tot de
reconversie van een reconversiezone door middel van
investeringen in de betrokken reconversiezone;

3° reconversievennootschap: een nieuw op te rich-
ten of bestaande vennootschap zoals bedoeld in arti-
kel 179 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen
1992, die reconversieprojecten uitvoert.

Art. 3

§ 1. De inkomsten verworven door de reconversie-
vennootschappen worden uit de in de vennootschaps-
belasting belastbare grondslag gesloten overeenkom-
stig § 2, indien die reconversievennootschappen:

1° hun kapitaal hebben volgestort of verhoogd (met
inbegrip van de eventuele uitgiftepremie), via inbreng
in geld of in natura tijdens de jaren 2004 tot en met
2010;

2° hun maatschappelijke zetel en hun voornaamste
inrichting gedurende de periode 2004 tot en met 2010
in een reconversiezone hebben;

3° behoren tot de sectoren industrie, toerisme, trans-
port, dienstverlening en distributie met uitsluiting van
de immobiliën;

4° vóór het einde van het eerste boekjaar van het
overeenkomstig § 2, 2°, vermelde vrijstellingstijdperk,
een som van ten minste 90 % van de inbreng in geld

PROPOSITION DE LOI

Article premier

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

Pour l’application de la présente loi, on entend par :

1° zones de reconversion: les territoires désignés
par le Roi, par arrêté délibéré en Conseil des minis-
tres, sur avis conforme du gouvernement de la Région
concernée, comme des territoires pouvant bénéficier
des aides accordées par les États, aides visées à l’ar-
ticle 87, alinéa 3, du Traité instituant la Communauté
européenne;

2° projet de reconversion: le projet qui contribue à
l’accroissement de l’emploi et à la reconversion d’une
zone de reconversion au moyen d’investissements dans
la zone de reconversion concernée;

3° société de reconversion : une société, visée à
l’article 179 du Code des impôts sur les revenus 1992,
qui doit être créée ou qui existe déjà et qui réalise des
projets de reconversion.

Art. 3

§ 1er. Les revenus acquis par les sociétés de recon-
version sont exclus des bénéfices sociaux imposables
à l’impôt des sociétés conformément au § 2, si ces
sociétés de reconversion :

1° ont libéré ou majoré leur capital (y compris l’éven-
tuelle prime d’émission) par apport en numéraire ou
en nature au cours des années 2004 à 2010 inclusive-
ment;

2° ont leur siège social et leur établissement princi-
pal dans une zone de reconversion au cours de la pé-
riode de 2004 à 2010 inclusivement;

3° relèvent des secteurs de l’industrie, du tourisme,
du transport, des services et de la distribution à l’ex-
ception de l’immobilier;

4° avant la fin du premier exercice comptable de la
période d’immunité mentionnée, conformément au § 2,
2°, affectent une somme d’au moins 90 % de l’apport
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beschreven in § 1, 1°, gebruiken om materiële vaste
activa of immateriële vaste activa, behoudens de good-
will, aan te schaffen of tot stand te brengen, die voor
het uitoefenen van haar beroepswerkzaamheid worden
gebruikt;

5° per schijf van 500.000 euro investeringen beschre-
ven in § 1, 4°, ten minste één nieuw aangeworven
voltijdse werknemer tewerkstelt op het einde van het
boekjaar van deze investeringen.

§ 2. De vrijstelling wordt verleend:

1° voor het gedeelte van de inkomsten dat per boek-
jaar niet hoger is dan 10 % van het bedrag waarmee
het kapitaal van de reconversievennootschap werd
volgestort of verhoogd (met inbegrip van de eventuele
uitgiftepremies) tijdens de periode 2004 tot en met 2010
door een nieuwe inbreng of nieuwe inbrengen door de
vennoten in geld of in natura. De voorschotten bedoeld
in artikel 18, 4° van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen 1992 worden van dit bedrag afgetrokken;

2° voor elk van de boekjaren waarvan het eerste
begint in het boekjaar van de kapitaalvolstorting of –
verhoging en waarvan het laatste uiterlijk afsluit op 31
december van het tiende jaar na dat waarin de
reconversievennootschap haar kapitaal heeft volgestort
of verhoogd, zoals vermeld in § 1, 1°.

§ 4. Het recht op vrijstelling vervalt in de mate en
met ingang van het boekjaar:

1° waarin die activa worden overgedragen of niet
langer worden gebruikt en een bedrag gelijk aan de
opbrengst van die overdracht of de restwaarde van het
actief, niet wordt gebruikt om in § 2, 1°, bedoelde ma-
teriële of immateriële vaste activa aan te schaffen of
tot stand te brengen binnen een termijn die aanvangt
op de eerste dag van dat boekjaar en die eindigt uiter-
lijk drie maanden na het einde van dat boekjaar;

2° op de laatste dag waarvan het aantal personeels-
leden van de reconversievennootschap lager is dan het
aantal werknemers tewerkgesteld overeenkomstig ar-
tikel § 1, 5°.

Art. 4

Het evenredig registratierecht is niet verschuldigd
voor de inbrengen beschreven in artikel 3, § 1.

en numéraire visé au § 1er, 1° à l’acquisition ou à la
constitution d’immobilisations corporelles ou incorpo-
relles, à l’exception du goodwill, qui sont affectées à
l’exercice de leur activité professionnelle;

5° par tranche de 500.000 euros d’immobilisations
visées au § 1er, 4°, occupent au moins un nouveau
travailleur à plein temps à la fin de l’exercice compta-
ble de ces immobilisations.

§ 2. L’immunité est accordée :

1° pour la partie des revenus qui, par exercice comp-
table, n’excède pas 10 % du montant à concurrence
duquel le capital de reconversion a été libéré ou ma-
joré (y compris les éventuelles primes d’émission) au
cours de la période s’étendant de 2004 à 2010 inclusi-
vement, par un nouvel apport ou de nouveaux apports
en numéraire ou en nature par les associés. Les avan-
ces visées à l’article 18, 4°, du Code des impôts sur
les revenus 1992 sont déduites de ce montant ;

2° pour chacun des exercices comptables dont le
premier débute au cours de l’exercice comptable de la
libération ou de l’augmentation du capital et dont le
dernier est clôturé au plus tard le 31 décembre de la
dixième année au cours de laquelle la société de re-
conversion a libéré ou augmenté son capital, comme
prévu au § 1er, 1°.

§ 4. Le bénéfice de l’immunité est retiré dans la me-
sure et à partir de l’exercice comptable :

1° au cours duquel les immobilisations sont cédées
ou ne sont plus utilisées et une somme égale au pro-
duit de la cession ou la valeur résiduelle de l’élément
d’actif n’est pas affectée à l’acquisition ou à la consti-
tution des immobilisations corporelles ou incorporel-
les visées au § 2, 1°, dans un délai prenant cours le
premier jour de cet exercice comptable et se terminant
trois mois au plus tard après la fin dudit exercice comp-
table ;

2° au dernier jour duquel le nombre de membres du
personnel de la société de reconversion est inférieur
au nombre de travailleurs occupés conformément au §
1er, 5°.

Art. 4

Le droit proportionnel d’enregistrement n’est pas dû
sur les apports définis à l’article 3, § 1er.
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Art. 5

De reconversievennootschap dient in de oprichtings-
akte of akte van kapitaalverhoging uitdrukkelijk te ver-
melden dat zij wenst te genieten van de belasting-
voordelen van deze wet.

De Koning bepaalt de vereiste formaliteiten om de
vrijstelling te verkrijgen.

Art. 6

De Koning regelt de aanrekening van de vrijstellingen
op de belastbare winst en stelt de nadere regels vast
voor de toepassing van deze wet in de gevallen be-
doeld in de artikelen 211 tot 214 van het Wetboek van
de inkomstenbelastingen 1992.

Art. 7

De Koning bepaalt welke inbrengen kunnen worden
gekwalificeerd als inbreng in natura voor de toepas-
sing van deze wet.

Art. 8

Deze wet treedt in werking op een door de Koning te
bepalen datum.

10 mei 2004

Karel PINXTEN (VLD)
Georges LENSSEN (VLD)
Hilde VAUTMANS (VLD)

Art. 5

La société de reconversion doit notifier expressé-
ment, dans l’acte constitutif ou dans l’acte d’augmen-
tation de capital, son souhait de bénéficier des avanta-
ges fiscaux prévus par la présente loi.

Le Roi arrête les formalités requises pour bénéficier
de l’exemption.

Art. 6

Le Roi règle l’imputation des exemptions sur les bé-
néfices imposables et arrête les modalités nécessai-
res à l’application de la présente loi dans les cas pré-
vus par les articles 211 à 214 du Code des impôts sur
les revenus 1992.

Art. 7

Le Roi détermine les apports qui peuvent être quali-
fiés d’apport en nature pour l’application de la présente
loi.

Art. 8

Le Roi fixe la date de l’entrée en vigueur de la pré-
sente loi.

10 mai 2004
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